
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

12.02.2025 №282 г. Таганрог 

 

О внесении изменения в 

постановление Администрации 

города Таганрога от 13.11.2018 

№ 2132 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Решением Городской Думы города Таганрога от 20.12.2024 № 48 

«О бюджете муниципального образования «Город Таганрог» на 2025 год  

и на плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением Администрации 

города Таганрога от 28.08.2024 № 1887 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ города 

Таганрога» и в целях обеспечения реализации муниципальной программы 

города Таганрога«Управление муниципальными финансами» постановляю: 

 

1. Внести в постановление Администрации города Таганрога  

от 13.11.2018 № 2132 « Об утверждении муниципальной программы города 

Таганрога «Управление муниципальными финансами» изменение, изложив 

приложение № 1 в редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и применяется к правоотношениям с 01.01.2025.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации города Таганрога – начальника 

Финансового управления г. Таганрога Протасову Н.Н. 

 

 

 

Глава города Таганрога                                                              С.А. Камбулова 

  



 

Приложение 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 12.02.2025 № 282 

 

«Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 13.11.2018 № 2132 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ГОРОДА ТАГАНРОГА  

«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ» 

 

I. Стратегические приоритеты 

муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами» 

 

1. Оценка текущего состояния 

сферы реализации муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами» 

 

Эффективное, ответственное и прозрачное управление муниципальными 

финансами является базовым условием для повышения устойчивого 

экономического роста и, как следствие, уровня и качества жизни населения 

города Таганрога. 

Оценивая состояние развития экономики и социальной сферы города 

Таганрога, можно констатировать развитие положительных тенденций  

в динамике основных финансовых показателей. 

По итогам 2023 года доходы бюджета города исполнены в сумме 

10 996,0 млн рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 

3 188,1 млн рублей с ростом к 2022 году на 57,9 млн рублей, или на 1,8 

процента. 

Положительная динамика поступлений отмечена по следующим 

доходным источникам: налогу на доходы физических лиц – на 234,2 млн 

рублей или на 15,4 процента; налогу на имущество физических лиц – на 17,1 

млн рублей или на 14,6 процента. 

Плановый объем доходов бюджета города на 2024 год по состоянию на 1 

октября 2024 года составляет 13 174,4 млн рублей, в том числе по налоговым и 

неналоговым доходам – 3 855,8 млн рублей с ростом 

к фактическому уровню 2023 года на 667,7 млн рублей или 

на 20,9 процента. 

Исполнение расходов бюджета города в 2023 году составило 

11 146,2 млн рублей или 97,7 процентов к плановым назначениям. 



 

Наибольший удельный вес в общем объеме расходов составили расходы 

на образование – 35,3 процента (3 935,3 млн рублей), социальную  

политику – 21,4 процента (2 388,4 млн рублей), поддержку национальной 

экономики – 9,7 процента (1 078,6 млн рублей), жилищно-коммунальное 

хозяйство – 17,4 процента (1 938,3 млн рублей). 

Расходы бюджета города на 2024 год по состоянию на 1 октября 2024 

года запланированы в объеме 13 224,4 млн рублей с ростом к фактическому 

уровню 2023 года на 2 078,2 млн рублей или 18,6 процента. 

По итогам 2023 года муниципальный долг составил 1 937 млн рублей или 

60,8 процента от максимально возможной величины, установленной 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. Выполнена задача  

по ненаращиванию муниципального долга. 

По итогам оценки, проведенной Министерством финансов Ростовской 

области за 2023 год, город Таганрог отнесен к группе со средним уровнем 

долговой устойчивости. 

 

2. Описание приоритетов и целей 

в сфере реализации муниципальной программы города Таганрога  

«Управление муниципальными финансами» 

 

Бюджетная политика города Таганрога осуществляется с учетом 

реализации проводимых реформ на федеральном и областном уровнях.  

На протяжении ряда лет приоритетами в сфере управления муниципальными 

финансами на территории города остаются достижение социальной 

стабильности и устойчивости бюджетной системы, а также повышение темпов 

экономического роста, которые определены в следующих основных 

документах: 

ежегодных Посланиях Президента Российской Федерации Федеральному 

Собранию Российской Федерации; 

Указах Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №597 

«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»,  

от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации 

доступным и комфортным жильем и повышению качества  

жилищно-коммунальных услуг», от 28.12.2012 № 1688 «О некоторых мерах  

по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей», от 07.05.2024 № 309 «О национальных 

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу 

до 2036 года»;  

Стратегии социально-экономического развития города Таганрога  

на период до 2030 года; 

основных направлениях бюджетной и налоговой политики 

муниципального образования «Город Таганрог»; 

основных направлениях долговой политики муниципального образования 

«Город Таганрог». 

Исходя из приоритетов развития города Таганрога сформирована цель 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470713
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=133877&dst=106053


 

муниципальной программы города Таганрога «Управление муниципальными 

финансами» (далее также – муниципальная программа). 

Ежегодное обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета 

города Таганрога за счет роста налоговых и неналоговых доходов и 

эффективности использования бюджетных средств. 

Цели, задачи и основные мероприятия комплексов процессных 

мероприятий, входящих в состав муниципальной программы, направлены  

на достижение основной цели муниципальной программы по следующим 

направлениям: 

обеспечение наполняемости бюджета города собственными доходами; 

эффективное управление расходами; 

проведение взвешенной долговой политики; 

развитие системы внутреннего муниципального финансового контроля; 

нормативно-правовое регулирование бюджетного процесса. 

Решению задачи по обеспечению наполняемости бюджета города 

Таганрога будет способствовать проведение эффективной налоговой политики, 

направленной на дальнейшее расширение налоговой базы и достижение 

устойчивой положительной динамики поступлений налогов путем: 

совершенствования законодательной и иной нормативной правовой базы 

по вопросам налогообложения, в том числе в целях повышения 

инвестиционной привлекательности; 

проведения оценки налоговых расходов в соответствии с установленным 

порядком; 

совершенствования имущественного налогообложения; 

мониторинга уровня собираемости налогов. 

Будет продолжена работа по увеличению объема поступлений 

неналоговых доходов, в том числе повышению эффективности использования 

имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности. 

Эффективное управление расходами предполагает решение следующих 

задач: 

формирование расходных обязательств с учетом их оптимизации  

и повышения эффективности использования финансовых ресурсов; 

разработку бюджета на основе муниципальных программ города 

Таганрога с учетом изменения подхода к группировке мероприятий, а также 

обособления в структуре муниципальных программ проектной и процессной 

составляющих; 

обеспечение реструктуризации бюджетной сети при условии сохранения 

качества и объемов муниципальных услуг; 

совершенствование системы закупок товаров, работ, услуг  

для обеспечения муниципальных нужд; 

не установление расходных обязательств, не связанных с решением 

вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными 

законами к полномочиям органов местного самоуправления. 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875


 

Приоритетом в сфере управления муниципальным долгом остается 

обеспечение его уровня в пределах нормативов, установленных бюджетным 

законодательством. 

Ключевыми целями в этой сфере являются: 

обеспечение сбалансированности бюджета города; 

своевременное исполнение долговых обязательств в полном объеме; 

минимизация расходов на обслуживание муниципального долга. 

Развитие нормативно-правового регулирования бюджетного процесса 

будет обусловлено совершенствованием бюджетного законодательства, в том 

числе через анализ и адаптацию успешных практик других муниципальных 

образований, приведением его в соответствие с изменениями бюджетного 

законодательства на федеральном и областном уровнях, а также 

необходимостью разработки новых нормативных правовых актов,  

как обязательных к принятию согласно установленным требованиям, так и 

необходимых для реализации новых инициатив. 

Приоритетом развития системы внутреннего муниципального 

финансового контроля будет являться своевременное выявление и пресечение 

нарушений в сфере бюджетного законодательства Российской Федерации  

и законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, 

недопущение и пресечение нарушений в дальнейшем, а также возмещение 

ущерба, причиненного бюджету города, что предполагает: 

контроль на всех стадиях бюджетного процесса с использованием 

информационной системы «Единая автоматизированная система управления 

общественными финансами в Ростовской области»; 

планирование и осуществление контрольной деятельности  

с использованием рискоориентированного подхода; 

обязательное применение единых федеральных стандартов внутреннего 

муниципального финансового контроля и единых форм документов, 

оформляемых органами внутреннего муниципального финансового контроля; 

повышение персональной ответственности должностных лиц объектов 

контроля. 

Отличительной особенностью муниципальной программы является  

ее «обеспечивающий» характер, отраженный в комплексах процессных 

мероприятий, а именно ее ориентация через совокупность правовых  

и методических механизмов на создание общих для всех участников 

бюджетного процесса условий осуществления их функций и задач, обеспечение 

необходимой инициативы участников бюджетного процесса для достижения 

намеченных стратегических целей. 

Достижение целей и целевых значений показателей муниципальной 

программы будет осуществляться посредством реализации ее структурных 

элементов: 

комплекса процессных мероприятий «Эффективное управление 

доходами»; 

 



 

комплекса процессных мероприятий «Организация бюджетного 

процесса»; 

комплекса процессных мероприятий «Управление муниципальным 

долгом»; 

комплекса процессных мероприятий «Организация и осуществление 

внутреннего муниципального финансового контроля, контроля за соблюдением 

законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок». 

 

3. Задачи муниципального управления, 

способы их эффективного решения в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

Основные задачи: 

проведена эффективная налоговая политика и политика в области 

доходов; 

обеспечено повышение качества управления бюджетным процессом; 

объем муниципального долга и расходы на его обслуживание обеспечены 

в пределах нормативов, установленных бюджетным законодательством; 

осуществлен внутренний муниципальный финансовый контроль  

в соответствии с требованиями действующего законодательства и федеральных 

стандартов внутреннего государственного (муниципального) финансового 

контроля и контроль в сфере закупок в соответствии с частью 3 статьи 99 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных  

и муниципальных нужд». 

Указанные составляющие формируют единую функциональную основу 

для достижения предусмотренных муниципальной программой результатов и 

показателей сферы управления муниципальными финансами. 

Решение указанных задач будет осуществляться за счет реализации 

комплексов процессных мероприятий. 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469794&dst=2038


 

II. ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА ТАГАНРОГА  

«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ» 

 
1. Основные положения 

 

Куратор муниципальной программы города Таганрога 
Протасова Н.Н.– заместитель главы Администрации города  

Таганрога – начальник Финансового управления г.Таганрога 

Ответственный исполнитель муниципальной программы города 

Таганрога 

Финансовое управление г. Таганрога (Протасова Н.Н., заместитель главы Администрации 

города Таганрога – начальник Финансового управления г.Таганрога) 

Период реализации муниципальной программы города Таганрога 
этап I: 2019 - 2024 годы; 

этап II: 2025 - 2030 годы 

Цели муниципальной программы города Таганрога 
Цель – ежегодное обеспечение сбалансированности бюджета за счет увеличения 

налоговых и неналоговых доходов, эффективности использования бюджетных средств 

Объем финансового обеспечения за период реализации  

1 502 632,3 тыс. рублей: 

этап I: 436 681,3 тыс. рублей; 

этап II: 1 065 951,0 тыс. рублей 

Связь с региональными целями развития Ростовской 

области/государственными программами Ростовской области 
- 

 

2. Показатели муниципальной программы города Таганрога 

«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ» 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Приз-

нак 

возра-

стания

/убы-

вания 

Еди-

ница 

изме-

рения 

(по 

ОКЕИ

) 

Вид 

показ

ателя 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения показателей по 

годам 

Документ 

Ответствен-

ный за 

достижение 

показателя 

Связь 

 с показа-

телями 

региональ-

ных целей 

Значе

ние 

показа

теля 

Год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.1 

Темп роста налоговых и 

неналоговых доходов бюджета 

города Таганрога к уровню 

возрас

тания 

проце

нтов 

ведо

мстве

нный 

101,8 2023 111,3 106,0 107,5 106,4 

Бюджетный 

прогноз 

муниципального 

Финансовое  

управление 

г. Таганрога 

- 



 

предыдущего года  

(в сопоставимых условиях) 

образования 

«Город Таганрог» 

до 2030 года 

1.2 

Отношение дефицита бюджета 

города Таганрога к общему 

годовому объему доходов 

бюджета города без учета объема 

безвозмездных поступлений  

в отчетном финансовом году 

убыва

ния 

проце

нтов 

ведо

мстве

нный 

4,7 2023 5,0 5,0 5,0 5,0 

Бюджетный 

кодекс 

Российской 

Федерации 

Финансовое  

управление 

г. Таганрога 

 

1.3 

Отношение объема 

муниципального долга 

по состоянию на 1 января года, 

следующего за отчетным  

к общему годовому объему 

доходов (без учета объема 

безвозмездных поступлений)  

бюджета города 

убыва

ния 

проце

нтов 

ведо

мстве

нный 

60,8 2023 42,6 38,5 34,3 29,3 

Приказ 

Министерства 

финансов 

Ростовской 

области от 

24.01.2024 

 № 16  

«О Порядке 

осуществления 

мониторинга и 

оценки качества 

управления 

бюджетным 

процессом 

в муниципальных 

образованиях 

Ростовской 

области» 

Финансовое  

управление 

г. Таганрога 

 

1.4 

Соотношение проведенных 

контрольных мероприятий, 

осуществляемых в пределах 

полномочий по внутреннему 

муниципальному финансовому 

контролю в сфере бюджетных 

правоотношений и по контролю 

в отношении закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд в рамках 

полномочий, закрепленных 

законодательством Российской 

Федерации о контрактной 

возрас

тания 

проце

нтов 

ведо

мстве

нный 

100,0 2023 100,0 100,0 100,0 100,0 

Об утверждении 

стандарта 

внутреннего 

муниципального 

финансового 

контроля 

«Планирование 

проверок, ревизий 

и обследований» 

Финансовое  

управление 

 г. Таганрога 

 



 

системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг, к плановым 

контрольным мероприятиям, 

запланированным на 

финансовый год 

 

2.1. Сведения о методике расчета показателей муниципальной программы города Таганрога 

«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ» 

 

№ п/п Наименование показателя Ед.изм. 

Методика расчета показателя  

(методологические пояснения к показателю с указанием 

источника формирования показателя) 

Расшифровка показателей, 

используемых в формуле 

1.1. 

Темп роста налоговых и неналоговых 

доходов бюджета города Таганрога к 

уровню предыдущего года (в 

сопоставимых условиях) 

процент 

Рфакт = (Vфактn/Vфакт (n-1) 100 

Показатель измеряется в процентах и показывает отклонение 

(рост либо снижение) поступлений в бюджет города 

Таганрога налоговых и неналоговых доходов определенного 

года к предыдущему (в сопоставимых условиях) 

источником данных является отчет об исполнении бюджета 

города Таганрога; 

периодичность показателя - годовая 

Vфактn - фактическое 

(прогнозируемое) поступление 

налоговых и неналоговых доходов в 

бюджет города Таганрога за 

определенный период  

(без дебиторской задолженности 

прошлых лет) 

Vфакт (n-1) - фактическое 

(прогнозируемое) поступление 

налоговых и неналоговых доходов в 

бюджет города Таганрога за 

предыдущий период (без дебиторской 

задолженности прошлых лет) 

1.2. 

Отношение дефицита бюджета города 

Таганрога к общему годовому объему 

доходов бюджета города без учета 

объема безвозмездных поступлений в 

отчетном финансовом году 

процент 

ОДБ=ДБ/(Д-БП) 100 

Показатель измеряется в процентах и рассчитывается как 

отношение дефицита бюджета города Таганрога на конец 

года к общему годовому объему доходов 

источником данных является отчет об исполнении бюджета 

города Таганрога; 

периодичность показателя - годовая 

ДБ – дефицит бюджета города 

Д - доходы бюджета; 

БП – безвозмездные поступления 

1.3 

Отношение объема муниципального 

долга по состоянию на 1 января года, 

следующего за отчетным к общему 

годовому объему доходов (без учета 

безвозмездных поступлений) бюджета 

процент 

ОМД = МД/(Д-Б) 100 

Показатель рассчитывается как отношение объема 

муниципального долга города Таганрога на конец года к 

общему объему доходов бюджета города Таганрога без учета 

объема безвозмездных поступлений за соответствующий год; 

Объем муниципального долга города 

Таганрога (МД); 

Объем доходов бюджета города 

Таганрога (Д); 

Объем безвозмездных поступлений (Б) 



 

города Таганрога источником данных является отчет об исполнении бюджета 

города Таганрога; 

периодичность показателя - годовая 

1.4 

Соотношение проведенных 

контрольных мероприятий, 

осуществляемых в пределах 

полномочий по внутреннему 

муниципальному финансовому 

контролю в сфере бюджетных 

правоотношений и по контролю в 

отношении закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных 

нужд в рамках полномочий, 

закрепленных законодательством 

Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг, к плановым контрольным 

мероприятиям, запланированным на 

финансовый год 

процент 

С = А/В 100 

Показатель определяет соотношение количества 

проведенных контрольных мероприятий к плановым 

контрольным мероприятиям; 

источником данных является отчет об исполнении бюджета 

города Таганрога; 

периодичность показателя - годовая 

А - количество проведенных 

контрольных мероприятий; 

В - количество плановых контрольных 

мероприятий 

 

3. Структура муниципальной программы города Таганрога 

«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ» 

 
№ 

п/п 
Задачи структурного элемента 

Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

муниципальной программы 

1 2 3 4 

1. Комплекс процессных мероприятий «Эффективное управление доходами» 

Ответственный за реализацию: Финансовое управление г. Таганрога. Срок реализации: 2025 - 2030 годы 

1.1. 
Проведена эффективная налоговая 

политика и политика в области доходов 

обеспечено достижение устойчивой положительной 

динамики поступлений по налоговым и неналоговым доходам 

темп роста налоговых и неналоговых доходов 

бюджета города Таганрога к уровню предыдущего 

года 

2. Комплекс процессных мероприятий «Организация бюджетного процесса» 

Ответственный за реализацию: Финансовое управление г. Таганрога. 

Срок реализации: 2025 - 2030 годы 

2.1. 
Обеспечено повышение качества 

управления бюджетным процессом 

обеспечена реализация управленческой и организационной 

деятельности аппарата управления в целях повышения 

эффективности исполнения муниципальных функций; 

обеспечено качественное и своевременное исполнение 

отношение дефицита бюджета города Таганрога  

к общему годовому объему доходов бюджета  

без учета объема безвозмездных поступлений  

в отчетном финансовом году 



 

бюджета города 

3. Комплекс процессных мероприятий «Управление муниципальным долгом» 

Ответственный за реализацию: Финансовое управление г. Таганрога. 

Срок реализации: 2025 - 2030 годы 

3.1. 

Объем муниципального долга и 

расходы на его обслуживание 

обеспечены в пределах нормативов, 

установленных бюджетным 

законодательством 

обеспечено соответствие уровня муниципального долга 

требованиям бюджетного законодательства 

отношение объема муниципального долга  

по состоянию на 1 января года, следующего  

за отчетным, к общему годовому объему доходов 

(без учета безвозмездных поступлений) бюджета 

города 

4. Комплекс процессных мероприятий «Организация и осуществление внутреннего муниципального финансового контроля, контроля за соблюдением 

законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок» 

Ответственный за реализацию: Финансовое управление г. Таганрога. 

Срок реализации: 2025 - 2030 годы 

4.1. 

Осуществлен внутренний 

муниципальный финансовый контроль 

в соответствии с требованиями 

действующего законодательства и 

федеральных стандартов внутреннего 

государственного (муниципального) 

финансового контроля и контроль в 

сфере закупок в соответствии с частью 

3 статьи 99 Федерального закона  

от 05.04.2013 № 44-ФЗ  

«О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг  

для обеспечения государственных  

и муниципальных нужд» 

выявлены и пресечены нарушения в финансово-бюджетной 

сфере, законодательства Российской Федерации  

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд и приняты 

меры по недопущению их в дальнейшем; 

обеспечено использование средств бюджета города в 

соответствии с условиями, целями и порядками, 

установленными при их предоставлении в соответствии с 

действующим законодательством 

соотношение проведенных контрольных мероприятий, 

осуществляемых в пределах полномочий  

по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю в сфере бюджетных правоотношений и  

по контролю в отношении закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд в рамках 

полномочий, закрепленных законодательством 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг, к плановым 

контрольным мероприятиям, запланированным  

на финансовый год 

 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы города Таганрога  

«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ» 

 

№ п/п 
Объем расходов по годам реализации, тыс.рублей  

 2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 

1. 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами» (всего), в 

том числе: 
244 370,3 389 230,3 432 350,4 1 065 951,0 

Федеральный бюджет - - - - 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469794&dst=2038
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469794&dst=2038


 

Областной бюджет - - - - 

Местный бюджет 244 370,3 389 230,3 432 350,4 1 065 951,0 

Внебюджетные источники - - - - 

2. 

Комплекс процессных мероприятий «Организация бюджетного процесса» 

(всего), в том числе: 
66 829,9 69 143,6 71 914,8 207 888,3 

Федеральный бюджет - - - - 

Областной бюджет - - - - 

Местный бюджет 66 829,9 69 143,6 71 914,8 207 888,3 

Внебюджетные источники - - - - 

3. 

Комплекс процессных мероприятий «Управление муниципальным долгом» 

(всего), в том числе: 
177 540,4 320 086,7 360 435,6 858 062,7 

Федеральный бюджет - - - - 

Областной бюджет - - - - 

Местный бюджет 177 540,4 320 086,7 360 435,6 858 062,7 

Внебюджетные источники     

   



 

III. ПАСПОРТ 

КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

«ЭФФЕКТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ДОХОДАМИ» 

 

1. Основные положения 

 
Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных 

мероприятий  

Финансовое управление г. Таганрога (Грачева Ольга Ивановна, заместитель начальника 

Финансового управления г. Таганрога) 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа города Таганрога «Управление муниципальными финансами» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий  

«ЭФФЕКТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ДОХОДАМИ» 

 

№  

п/п 
Наименование показателя 

Призна

к 

возраст

ания/уб

ывания 

Едини

ца 

измере

ния 

Базовое значение 

показателя 
Значения показателя по годам 

Ответственный за 

достижение 

показателя 

значение год 2025 2026 2027 2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Проведена эффективная налоговая политика и политика в области доходов» 

1.1 Объем налоговых доходов бюджета г. Таганрога  
возраст

ания 

тыс 

рублей 

2 859 

548,0 

2023 

год 

3 800 

354,1 

4 118 

550,2 

4 456 

025,1 

5 361 

378,1 

Финансовое 

управление 

г. Таганрога 

 

2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий  

«ЭФФЕКТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ДОХОДАМИ» 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Ед. 

измере

ния 

Методика расчета показателя  

(методологические пояснения к показателю, с указанием источника 

формирования показателя) 

Расшифровка показателей, 

используемых в формуле 

1.1. 
Объем налоговых доходов бюджета  

г. Таганрога 

тысяч 

рублей 

Указанный показатель отражает экономическую эффективность 

поступлений налоговых доходов в бюджет города 
Отсутствует 



 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Ед. 

измере

ния 

Методика расчета показателя  

(методологические пояснения к показателю, с указанием источника 

формирования показателя) 

Расшифровка показателей, 

используемых в формуле 

источником данных является бюджет города Таганрога  

(отчет об исполнении бюджета города Таганрога); 

Периодичность годовая 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий  

«ЭФФЕКТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ДОХОДАМИ» 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия (результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характеристика 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение результата по годам 

реализации 

значен

ие 
год 2025 2026 2027 

 1   2 3 4 5 6 7 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Проведена эффективная налоговая политика и политика в области доходов» 

1.1. 

Мероприятие (результат) 

Достигнута положительная динамика 

поступлений по налоговым и неналоговым 

доходам (в сопоставимых условиях) 

иные 

мероприятия 

(результаты) 

реализация 

мероприятий по 

росту доходного 

потенциала 

единиц 1 2023 1 1 1 

1.2. 

Мероприятие (результат) 

Отменены неэффективные налоговые льготы, 

реализованы меры  

по оптимизации льгот 

иные 

мероприятия 

(результаты) 

мероприятие 

предусматривает 

проведение 

оценки налоговых 

расходов 

единиц 1 2023 1 1 1 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  

«ЭФФЕКТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ДОХОДАМИ» 

 

№ 

п/п 

Наименование комплекса процессных мероприятий, мероприятия 

(результата), источник финансового обеспечения 

Код 

бюджетной 

классификации 

расходов 

Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей) 

2025 2026 2027 Всего 



 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Комплекс процессных мероприятий  Х  0 0 0 0 

Федеральный бюджет           

Областной бюджет           

Местный бюджет       

Внебюджетные источники           

2 

Мероприятие (результат) 1 

Достигнута положительная динамика поступлений по налоговым и 

неналоговым доходам (в сопоставимых условиях) (всего), в том числе: 

Х 

 
0 0 0 0 

 Федеральный бюджет Х         

 Областной бюджет      

 Местный бюджет      

 Внебюджетные источники      

3 

Мероприятие (результат) 2 

Отменены неэффективные налоговые льготы, реализованы меры по 

оптимизации льгот(всего), в том числе: 

Х 

 

 

0 0 0 0 

 Федеральный бюджет          

 Областной бюджет      

 Местный бюджет      

 Внебюджетные источники      

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий  

«ЭФФЕКТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ДОХОДАМИ» на 2025-2027 годы 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия (результата), контрольной точки 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель  

(наименование органа Администрации города 

Таганрога, Ф.И.О., должность) 

Вид подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 5 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Проведена эффективная налоговая политика и политика в области доходов» 

1.1. 

Мероприятие (результат) 1.1.  

«Достигнута положительная динамика поступлений по 

налоговым и неналоговым доходам (в сопоставимых 

условиях)» 

Х 

Финансовое управление г. Таганрога 

(Даштамиров Г.А., начальник отдела 

прогнозирования доходов и налоговой 

политики) 

Х 

1.2. 
Мероприятие (результат) 1.1.  

«Достигнута положительная динамика поступлений по 
31.12.2025 

Финансовое управление г. Таганрога 

(Даштамиров Г.А., начальник отдела 
Х 



 

налоговым и неналоговым доходам  

(в сопоставимых условиях)» в 2025 году 

прогнозирования доходов и налоговой 

политики) 

1.3. 

Контрольная точка 1.1.1. Исполнены пункты совместного с 

ИФНС России по городу Таганрогу плана мероприятий по 

увеличению доходов бюджета города Таганрога и 

повышению эффективности налогового администрирования 

01.02.2025 

25.04.2025 

25.07. 2025 

25.10.2025 

Финансовое управление г. Таганрога 

(Даштамиров Г.А., начальник отдела 

прогнозирования доходов и налоговой 

политики) 

отчет об исполнении плана 

мероприятий 

1.4. 
Контрольная точка 1.1.2. Проведен мониторинг налоговой 

задолженности 
01.03.2025  

Финансовое управление г. Таганрога 

(Даштамиров Г.А., начальник отдела 

прогнозирования доходов и налоговой 

политики) 

информация заместителю 

главы Администрации  

города – начальнику 

Финансового управления  

г. Таганрога 

1.5 

Мероприятие (результат) 1.1.  

«Достигнута положительная динамика поступлений по 

налоговым и неналоговым доходам  

(в сопоставимых условиях)» в 2026 году 

31.12.2026 

Финансовое управление г. Таганрога 

(Даштамиров Г.А., начальник отдела 

прогнозирования доходов и налоговой 

политики) 

Х 

1.6. 

Контрольная точка 1.1.3. Исполнены пункты совместного с 

ИФНС России по городу Таганрогу плана мероприятий по 

увеличению доходов бюджета города Таганрога и 

повышению эффективности налогового администрирования 

01.02.2026 

25.04.2026 

25.07. 2026 

25.10.2026 

Финансовое управление г. Таганрога 

(Даштамиров Г.А., начальник отдела 

прогнозирования доходов и налоговой 

политики) 

отчет об исполнении плана 

мероприятий 

1.7. 
Контрольная точка 1.1.4. Проведен мониторинг налоговой 

задолженности 
01.03.2026  

Финансовое управление г. Таганрога 

(Даштамиров Г.А., начальник отдела 

прогнозирования доходов и налоговой 

политики) 

информация заместителю 

главы Администрации 

 города – начальнику 

Финансового управления  

г. Таганрога 

1.8. 

Мероприятие (результат) 1.1.  

«Достигнута положительная динамика поступлений по 

налоговым и неналоговым доходам  

(в сопоставимых условиях)» в 2026 году 

31.12.2027 

Финансовое управление г. Таганрога 

(Даштамиров Г.А., начальник отдела 

прогнозирования доходов и налоговой 

политики) 

Х 

1.9. 

Контрольная точка 1.1.5. Исполнены пункты совместного с 

ИФНС России по городу Таганрогу плана мероприятий по 

увеличению доходов бюджета города Таганрога и 

повышению эффективности налогового администрирования 

01.02.2027 

25.04.2027 

25.07. 2027 

25.10.2027 

Финансовое управление г. Таганрога 

(Даштамиров Г.А., начальник отдела 

прогнозирования доходов и налоговой 

политики) 

отчет об исполнении плана 

мероприятий 

1.10

. 

Контрольная точка 1.1.6. Проведен мониторинг налоговой 

задолженности 
01.03.2027 

Финансовое управление г. Таганрога 

(Даштамиров Г.А., начальник отдела 

прогнозирования доходов и налоговой 

политики) 

информация заместителю 

главы Администрации  

города – начальнику 

Финансового управления  

г. Таганрога 

 

1.11

. 

Мероприятие (результат) 1.2 

Отменены неэффективные налоговые льготы, реализованы 
Х 

Финансовое управление г. Таганрога 

(Даштамиров Г.А., начальник отдела 
Х 



 

меры по оптимизации льгот прогнозирования доходов и налоговой 

политики) 

1.12

. 

Мероприятие (результат) 1.2 

Отменены неэффективные налоговые льготы, реализованы 

меры по оптимизации льгот в 2025 году 

31.12.2025 

Финансовое управление г. Таганрога 

(Даштамиров Г.А., начальник отдела 

прогнозирования доходов и налоговой 

политики) 

Х 

 

1.13 

Контрольная точка 1.2.1. Направлен в ИФНС России по г. 

Таганрогу перечень льгот и пониженных ставок, 

установленных муниципальными правовыми актами 

01.02.2025 

Финансовое управление г. Таганрога 

(Даштамиров Г.А., начальник отдела 

прогнозирования доходов и налоговой 

политики) 

письмо Финансового 

управления г. Таганрога 

1.14 

Контрольная точка 1.2.2. Обобщены результаты оценки 

эффективности налоговых расходов города Таганрога, 

проведенной кураторами налоговых расходов, направлена 

итоговая информация Главе города Таганрога 

15.08.2025 

Финансовое управление г. Таганрога 

(Даштамиров Г.А., начальник отдела 

прогнозирования доходов и налоговой 

политики) 

письмо Финансового 

управления г. Таганрога 

1.15

. 

Контрольная точка 1.2.3. Направлена  

в Министерство финансов Ростовской области информация 

по итогам проведения оценки эффективности налоговых 

расходов по перечню показателей 

20.08.2025 

Финансовое управление г. Таганрога 

(Даштамиров Г.А., начальник отдела 

прогнозирования доходов и налоговой 

политики) 

письмо Финансового 

управления г. Таганрога 

1.16 

Мероприятие (результат) 1.2 

Отменены неэффективные налоговые льготы, реализованы 

меры по оптимизации льгот в 2026 году 

31.12.2026 

Финансовое управление г. Таганрога 

(Даштамиров Г.А., начальник отдела 

прогнозирования доходов и налоговой 

политики) 

Х 

1.17 

Контрольная точка 1.2.4. Направлен в ИФНС России по г. 

Таганрогу перечень льгот и пониженных ставок, 

установленных муниципальными правовыми актами 

01.02.2026 

Финансовое управление г. Таганрога 

(Даштамиров Г.А., начальник отдела 

прогнозирования доходов и налоговой 

политики) 

письмо Финансового 

управления г. Таганрога 

1.18 

Контрольная точка 1.2.5. Обобщены результаты оценки 

эффективности налоговых расходов города Таганрога, 

проведенной кураторами налоговых расходов, направлена 

итоговая информация Главе города Таганрога 

15.08.2026 

Финансовое управление г. Таганрога 

(Даштамиров Г.А., начальник отдела 

прогнозирования доходов и налоговой 

политики) 

письмо Финансового 

управления г. Таганрога 

1.19

. 

Контрольная точка 1.2.6. Направлена в Министерство 

финансов Ростовской области информация по итогам 

проведения оценки эффективности налоговых расходов по 

перечню показателей 

20.08.2026 

Финансовое управление г. Таганрога 

(Даштамиров Г.А., начальник отдела 

прогнозирования доходов и налоговой 

политики) 

письмо Финансового 

управления г. Таганрога 

1.20

. 

Мероприятие (результат) 1.2 

Отменены неэффективные налоговые льготы, реализованы 

меры по оптимизации льгот в 2027 году 

31.12.2027 

Финансовое управление г. Таганрога 

(Даштамиров Г.А., начальник отдела 

прогнозирования доходов и налоговой 

политики) 

Х 

1.21 Контрольная точка 1.2.7. Направлен в ИФНС России по г. 01.02.2027 Финансовое управление г. Таганрога письмо Финансового 



 

. Таганрогу перечень льгот и пониженных ставок, 

установленных муниципальными правовыми актами 

(Даштамиров Г.А., начальник отдела 

прогнозирования доходов и налоговой 

политики) 

управления г. Таганрога 

1.22

. 

Контрольная точка 1.2.8. Обобщены результаты оценки 

эффективности налоговых расходов города Таганрога, 

проведенной кураторами налоговых расходов, направлена 

итоговая информация Главе города Таганрога 

15.08.2027 

Финансовое управление г. Таганрога 

(Даштамиров Г.А., начальник отдела 

прогнозирования доходов и налоговой 

политики) 

письмо Финансового 

управления г. Таганрога 

1.23

. 

Контрольная точка 1.2.9. Направлена в Министерство 

финансов Ростовской области информация по итогам 

проведения оценки эффективности налоговых расходов по 

перечню показателей 

20.08.2027 

Финансовое управление г. Таганрога 

(Даштамиров Г.А., начальник отдела 

прогнозирования доходов и налоговой 

политики) 

письмо Финансового 

управления г. Таганрога 

  



 

IV. ПАСПОРТ 

КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ  

«ОРГАНИЗАЦИЯ БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕССА» 

 

1. Основные положения 

 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса 

процессных мероприятий  

Финансовое управление г. Таганрога (Шевская Елена Николаевна, заместитель начальника 

Финансового управления г. Таганрога; Демочка Анна Владимировна, начальник отдела бюджетного 

учета и отчетности - главный бухгалтер) 

Связь с муниципальной программой города Таганрога Муниципальная программа города Таганрога  «Управление муниципальными финансами» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий  

«ОРГАНИЗАЦИЯ БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕССА» 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Признак 

возрастани

я/убывани

я 

Единица 

измерен

ия  

(по 

ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя 

Значения показателей  

по годам Ответственный  

за достижение 

показателя значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечено повышение качества управления бюджетным процессом» 

1.1. 
Уровень исполнения расходных обязательств 

бюджета 

возрастани

я 

проценто

в 
97,7 2023 95,0 95,0 95,0 95,0 

Финансовое управление 

г. Таганрога 

1.2. 
Доля просроченной кредиторской 

задолженности в расходах бюджета 
убывания 

проценто

в 
0,0 2023 0,0 0,0 0,0 0,0 

Финансовое управление 

г. Таганрога 

 

 

2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий  

«ОРГАНИЗАЦИЯ БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕССА» 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Ед.  

изм. 

Методика расчета показателя (методологические 

пояснения к показателю, с указанием источника 

формирования показателя) 

Расшифровка показателей, 

используемых в формуле 

1 2 3 4 5 



 

1.1. 
Уровень исполнения расходных обязательств 

бюджета 
процентов 

U= B/Cх 100 

Уровень исполнения расходных обязательств 

определяется как отношение кассовых расходов 

бюджета города к плановым назначениям по 

расходам бюджета за год 

Источником данных является отчет об 

исполнении бюджета города Таганрога; 

Периодичность годовая 

B– кассовые расходы бюджета за год; 

C–плановые назначения по расходам 

бюджета за год 

1.2 
Доля просроченной кредиторской задолженности в 

расходах бюджета 
процентов 

Д = К/Р х 100 

Доля просроченной кредиторской задолженности 

в расходах бюджета определяется как отношение 

просроченной кредиторской задолженности  

к расходам бюджета за год 

Источником данных является отчет об 

исполнении бюджета города Таганрога; 

Периодичность годовая 

К- объем просроченной 

кредиторской задолженности 

бюджета на 1-е число года, 

следующего за отчетным периодом; 

Р – объем расходов бюджета на 1-е 

число года, следующего за отчетным 

периодом 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

«ОРГАНИЗАЦИЯ БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕССА» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия  

(результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характеристика 

Единица 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение 
Значение результата  

по годам реализации 

значение год 2025 2026 2027 

 1   2 3 4 5 6 7 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечено повышение качества управления бюджетным процессом» 

1.1. 

 Мероприятие (результат) «Обеспечена 

деятельность Финансового управления 

г. Таганрога» 

иные 

мероприятия 

(результаты) 

обеспечение реализации 

управленческой и организационной 

деятельности аппарата управления в 

целях повышения эффективности 

исполнения муниципальных функций 

единиц 1 2023 1 1 1 

1.2. 

Мероприятие (результат) 

«Организовано планирование и 

исполнение расходов бюджета города 

Таганрога» 

иные 

мероприятия 

(результаты) 

обеспечение качественного и 

своевременного исполнения бюджета 

города Таганрога 

единиц 1 2023 1 1 1 

 

 



 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  

«ОРГАНИЗАЦИЯ БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕССА» 

 

№ 

п/п 

Наименование комплекса процессных мероприятий, мероприятия 

(результата), источник финансового обеспечения 

Код бюджетной 

классификации 

расходов 

Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей) 

 

2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Комплекс процессных мероприятий  

«Организация бюджетного процесса» (всего), в том числе: 

Х 

  
66 829,9 69 143,6 71 914,8 207 888,3 

Федеральный бюджет      

Областной бюджет      

Местный бюджет  66 829,9 69 143,6 71 914,8 207 888,3 

Внебюджетные источники        

2 
Мероприятие (результат) 1.1 «Обеспечена деятельность 

Финансового управления г. Таганрога» (всего), в том числе: 
Х 66 829,9 69 143,6 

71 914,8 

 

207 888,3 

 

 Федеральный бюджет      

 Областной бюджет      

 Местный бюджет Х 66 829,9 69 143,6 71 914,8 207 888,3 

  
9040106204020

0110120 
60 104,8 62 330,1 64 712,3 187 147,2 

  
9040106204020

0190240 
6 617,4 6 705,8 7 094,8 20 418,0 

  
9040106204029

9990850 
107,7 107,7 107,7 323,1 

 Внебюджетные источники      

1.2. 
Мероприятие (результат) 1.2. «Организовано планирование и 

исполнение расходов бюджета города Таганрога» 

Х 

  
0 0 0 0 

 Федеральный бюджет      

 Областной бюджет      

 Местный бюджет      

 Внебюджетные источники      

  



 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий 

«ОРГАНИЗАЦИЯ БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕССА»на 2025-2027 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата),  

контрольной точки 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель  

(наименование исполнительного органа 

Администрации города Таганрога, Ф.И.О., 

должность) 

Вид подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 5 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечено повышение качества управления бюджетным процессом» 

1.1. 

Мероприятие (результат) 1.1.  

«Обеспечена деятельность Финансового управления 

г. Таганрога» 

Х 

Финансовое управление г. Таганрога (Демочка А.В., 

начальник отдела бюджетного учета и  

отчетности - главный бухгалтер, Гварамия Т.Т., 

начальник службы эксплуатации здания 

Финансового управления г. Таганрога) 

Х 

1.2 

Мероприятие (результат) 1.1.  

«Обеспечена деятельность Финансового управления 

г. Таганрога» в 2025 году 

31.12.2025 

Финансовое управление г. Таганрога (Демочка А.В., 

начальник отдела бюджетного учета и  

отчетности - главный бухгалтер, Гварамия Т.Т., 

начальник службы эксплуатации здания 

Финансового управления г. Таганрога) 

Х 

1.3. 

Контрольная точка 1.1.1. Проведены закупки товаров, 

работ, услуг в соответствии с Федеральным законом 

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе  

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»  

для обеспечения нужд Финансового управления  

г. Таганрога в соответствии с утвержденным планом - 

графиком закупок 

01.04.2025 

Финансовое управление  г. Таганрога (Гварамия Т.Т., 

начальник службы эксплуатации здания 

Финансового управления г. Таганрога) 

муниципальные 

контракты (договоры) 

1.4. 

Контрольная точка 1.1.2. Перераспределена экономия 

расходов по результатам проведенных закупок 

товаров, работ, услуг 

30.09.2025 

Финансовое управление г. Таганрога (Демочка А.В., 

начальник отдела бюджетного учета и 

 отчетности - главный бухгалтер, Гварамия Т.Т., 

начальник службы эксплуатации здания 

Финансового управления г. Таганрога) 

бюджетная смета 

1.5. 

Контрольная точка 1.1.3. Использована экономия при 

проведении закупок товаров, работ, услуг в 

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013  

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» для 

20.12.2025 

Финансовое управление г. Таганрога (Гварамия Т.Т., 

начальник службы эксплуатации здания 

Финансового управления г. Таганрога) 

муниципальные 

контракты (договоры) 



 

обеспечения нужд Финансового управления  

г. Таганрога  

1.6. 

Контрольная точка 1.1.4. Исполнены расходы бюджета 

города Таганрога в части осуществления оплаты 

поставщикам, подрядчикам, исполнителям по 

муниципальным контрактам (договорам) Финансового 

управления г. Таганрога 

25.12.2025 

Финансовое управление г. Таганрога (Демочка А.В., 

начальник отдела бюджетного учета и  

отчетности - главный бухгалтер, Гварамия Т.Т., 

начальник службы эксплуатации здания 

Финансового управления г. Таганрога) 

платежное поручение 

1.7 

Мероприятие (результат) 1.1.  

«Обеспечена деятельность Финансового управления 

г. Таганрога» в 2026 году» 

31.12.2026 

Финансовое управление г. Таганрога (Демочка А.В., 

начальник отдела бюджетного учета и  

отчетности - главный бухгалтер, Гварамия Т.Т., 

начальник службы эксплуатации здания 

Финансового управления г. Таганрога) 

Х 

1.8 

Контрольная точка 1.1.5. Проведены закупки товаров, 

работ, услуг в соответствии с Федеральным законом 

от 05.04.2013№ 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» для 

обеспечения нужд Финансового управления  

г. Таганрога  в соответствии с утвержденным  

планом - графиком закупок 

01.04.2026 

Финансовое управление г. Таганрога (Гварамия Т.Т., 

начальник службы эксплуатации здания 

Финансового управления г. Таганрога)  

муниципальные 

контракты (договоры) 

1.9 

Контрольная точка 1.1.6. Перераспределена экономия 

расходов  по результатам проведенных закупок 

товаров, работ, услуг 

30.09.2026 

Финансовое управление г. Таганрога (Демочка А.В., 

начальник отдела бюджетного учета и  

отчетности - главный бухгалтер, Гварамия Т.Т., 

начальник службы эксплуатации здания 

Финансового управления г. Таганрога) 

бюджетная смета 

1.10 

Контрольная точка 1.1.7. Использована экономия при 

проведении закупок товаров, работ, услуг в 

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013  

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» для 

обеспечения нужд Финансового управления  

г. Таганрога 

20.12.2026 

Финансовое управление г. Таганрога (Гварамия Т.Т., 

начальник службы эксплуатации здания 

Финансового управления г. Таганрога) 

муниципальные 

контракты (договоры) 

1.11. 

Контрольная точка 1.1.8. Исполнены расходы бюджета 

города Таганрога в части осуществления оплаты 

поставщикам, подрядчикам, исполнителям по 

муниципальным контрактам (договорам) Финансового 

управления г. Таганрога 

25.12.2026 

Финансовое управление г. Таганрога (Демочка А.В., 

начальник отдела бюджетного учета и  

отчетности - главный бухгалтер, Гварамия Т.Т., 

начальник службы эксплуатации здания 

Финансового управления г. Таганрога) 

платежное поручение 

1.12 
Мероприятие (результат) 1.1.  

«Обеспечена деятельность Финансового управления 
31.12.2027 

Финансовое управление г. Таганрога (Демочка А.В., 

начальник отдела бюджетного учета и  
Х 



 

г. Таганрога» в 2027 году» отчетности - главный бухгалтер, Гварамия Т.Т., 

начальник службы эксплуатации здания 

Финансового управления г. Таганрога) 

1.13 

Контрольная точка 1.1.9. Проведены закупки товаров, 

работ, услуг в соответствии с Федеральным законом 

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» для 

обеспечения нужд Финансового управления 

г. Таганрога  в соответствии с утвержденным  

планом - графиком закупок 

01.04.2027 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Гварамия Т.Т., начальник службы эксплуатации 

здания Финансового управления г. Таганрога) 

муниципальные 

контракты (договоры) 

1.14 

Контрольная точка 1.1.10. Перераспределена экономия 

расходов  по результатам проведенных закупок 

товаров, работ, услуг 

30.09.2027 

Финансовое управление г. Таганрога (Демочка А.В., 

начальник отдела бюджетного учета и  

отчетности - главный бухгалтер, Гварамия Т.Т., 

начальник службы эксплуатации здания 

Финансового управления г. Таганрога)  

бюджетная смета 

1.15 

Контрольная точка 1.1.11. Использована экономия при 

проведении закупок, товаров, работ, услуг в 

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013  

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» для 

обеспечения нужд Финансового управления 

г. Таганрога  

20.12.2027 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Гварамия Т.Т., начальник службы эксплуатации 

здания Финансового управления г. Таганрога) 

муниципальные 

контракты (договоры) 

1.16 

Контрольная точка 1.1.12. Исполнены расходы 

бюджета города Таганрога в части осуществления 

оплаты поставщикам, подрядчикам, исполнителям по 

муниципальным контрактам (договорам) Финансового 

управления г. Таганрога 

25.12.2027 

Финансовое управление г. Таганрога (Демочка А.В., 

начальник отдела бюджетного учета и  

отчетности - главный бухгалтер, Гварамия Т.Т., 

начальник службы эксплуатации здания 

Финансового управления г. Таганрога) 

платежное поручение 

1.17. 

Мероприятие (результат) 1.2.  

«Организовано планирование и исполнение расходов 

бюджета города Таганрога» 

Х 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А. – начальник отдела сводного 

планирования и анализа исполнения бюджета 

Х 

1.18. 

Мероприятие (результат) 1.2.  

«Организовано планирование и исполнение расходов 

бюджета города Таганрога» в 2025 году 

31.12.2025 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А. – начальник отдела сводного 

планирования и анализа исполнения бюджета 

Х 

1.19. 

Контрольная точка 1.2.1. Проведен мониторинг 

качества финансового менеджмента в отношении 

главных распорядителей средств бюджета города 

Таганрога 

01.03.2025  

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А. – начальник отдела сводного 

планирования и анализа исполнения бюджета) 

отчет о результатах 

проведения мониторинга 

качества финансового 

менеджмента 

1.20. Контрольная точка 1.2.2. Подготовлено постановление 01.07.2025  Финансовое управление г. Таганрога постановление 



 

Администрации города Таганрога «Об утверждении 

Порядка и сроков составления проекта бюджета 

муниципального образования «Город Таганрог» на 

очередной финансовый год и на плановые периоды» 

(Рыжкова Н.А. – начальник отдела сводного 

планирования и анализа исполнения бюджета 

Администрации города 

Таганрога 

1.21 

Контрольная точка 1.2.3. Принято распоряжение 

Финансового управления г. Таганрога «О внесении 

изменений в распоряжение Финансового управления г. 

Таганрога от 21.09.2021 № 67 «О методике и порядке 

планирования бюджетных ассигнований бюджета» 

01.09.2025  

Финансовое управление г. Таганрога 

(Рыжкова Н.А. – начальник отдела сводного 

планирования и анализа исполнения бюджета) 

распоряжение 

Финансового управления 

г. Таганрога 

1.22 

Контрольная точка 1.2.4. Обеспечено ведение сводной 

бюджетной росписи в соответствии с требованиями 

бюджетного законодательства 

31.12.2025. 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А., начальник отдела сводного 

планирования и анализа исполнения бюджета)  

сводная бюджетная 

роспись 

1.23. 

Контрольная точка 1.2.5. Проведен мониторинг 

качества финансового менеджмента в отношении 

главных распорядителей средств бюджета города 

Таганрога 

01.03.2026 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А., начальник отдела сводного 

планирования и анализа исполнения бюджета)  

отчет о результатах 

проведения мониторинга 

качества финансового 

менеджмента 

1.24 

Контрольная точка 1.2.6. Подготовлено постановление 

Администрации города Таганрога «Об утверждении 

Порядка и сроков составления проекта бюджета 

муниципального образования «Город Таганрог» на 

очередной финансовый год и на плановые периоды» 

01.07.2026 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А., начальник отдела сводного 

планирования и анализа исполнения бюджета) 

постановление 

Администрации города 

Таганрога 

1.25 

Контрольная точка 1.2.7. Принято распоряжение 

Финансового управления г. Таганрога «О внесении 

изменений в распоряжение Финансового управления г. 

Таганрога «О внесении изменений в распоряжение 

Финансового управления 

г. Таганрога от 21.09.2021 № 67«О методике и порядке 

планирования бюджетных ассигнований бюджета» 

01.09.2026 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А., начальник отдела сводного 

планирования и анализа исполнения бюджета) 

распоряжение 

Финансового управления 

г. Таганрога 

1.26 

Контрольная точка 1.2.8. Обеспечено ведение сводной 

бюджетной росписи в соответствии с требованиями 

бюджетного законодательства 

31.12.2026 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А., начальник отдела сводного 

планирования и анализа исполнения бюджета) 

сводная бюджетная 

роспись 

1.27. 

Мероприятие (результат) 1.2. «Организовано 

планирование и исполнение расходов бюджета города 

Таганрога» в 2027 году 

31.12.2027 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А. – начальник отдела сводного 

планирования и анализа исполнения бюджета 

Х 

1.28 

Контрольная точка 1.2.9. Проведен мониторинг 

качества финансового менеджмента в отношении 

главных распорядителей средств бюджета города 

Таганрога 

01.03. 2027  

Финансовое управление  г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А., начальник отдела сводного 

планирования и анализа исполнения бюджета) 

отчет о результатах 

проведения мониторинга 

качества финансового 

менеджмента 

1.29 
Контрольная точка 1.2.10. Подготовлено 

постановление Администрации города Таганрога  
01.07.2027 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А., начальник отдела сводного 

постановление 

Администрации города 



 

«Об утверждении Порядка и сроков составления 

проекта бюджета муниципального образования  

«Город Таганрог» на очередной финансовый год  

и на плановые периоды» 

планирования и анализа исполнения бюджета) Таганрога 

1.30 

Контрольная точка 1.2.11. Принято распоряжение 

Финансового управления г. Таганрога  «О внесении 

изменений в распоряжение Финансового управления  

г. Таганрога от 21.09.2021 № 67«О методике и порядке 

планирования бюджетных ассигнований бюджета» 

01.08.2027 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А., начальник отдела сводного 

планирования и анализа исполнения бюджета) 

распоряжение 

Финансового управления 

г. Таганрога 

1.31. 

Контрольная точка 1.2.12. Обеспечено ведение 

сводной бюджетной росписи в соответствии  

с требованиями бюджетного законодательства 

31.12.2027 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А., начальник отдела сводного 

бюджетного планирования и анализа исполнения 

бюджета) 

сводная бюджетная 

роспись 

 



 

V. ПАСПОРТ 

КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ДОЛГОМ» 

 

1. Основные положения 

 

1.1. 
Ответственный за разработку и реализацию комплекса 

процессных мероприятий 

Финансовое управление г. Таганрога (Шевская Елена Николаевна, заместитель начальника 

Финансового управления г. Таганрога) 

1.2. Связь с муниципальной программой города Таганрога Муниципальная программа г. Таганрога «Управление муниципальными финансами» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий  

«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ДОЛГОМ» 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Признак 

возрастания/у

бывания 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения показателей по годам Ответственный за 

достижение 

показателя значен

ие 
год 2025 2026 2027 2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Объем муниципального долга и расходы на его обслуживание обеспечены в пределах нормативов, установленных 

бюджетным законодательством» 

1.1. 

Доля расходов на обслуживание муниципального 

долга города Таганрога в объеме расходов 

бюджета города Таганрога, за исключением 

объема расходов, которые осуществляются за счет 

субвенций, предоставляемых из бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 

убывания процентов 2,3 2023 2,8 6,2 6,8 3,5 

Финансовое 

управление 

 г. Таганрога 

- 

 

2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий 

«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ДОЛГОМ» 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Ед. 

изм. 

Методика расчета показателя  

(методологические пояснения к показателю, с указанием 

источника формирования показателя) 

Расшифровка показателей, 

используемых в формуле 

 



 

1 2 3 4 5 

1.1. 

Доля расходов на обслуживание 

муниципального долга города Таганрога в 

объеме расходов бюджета города 

Таганрога, за исключением объема 

расходов, которые осуществляются за счет 

субвенций, предоставляемых из бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 

проценто

в 

ДРобсл.=Робсл/(Р-С) х 100 

Показатель рассчитывается как отношение объема 

расходов на обслуживание муниципального долга города 

Таганрога к объему расходов бюджета города Таганрога, 

за исключением объема расходов, которые 

осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 

источником данных является отчет об исполнении 

бюджета города Таганрога; 

периодичность показателя - годовая 

Доля расходов на обслуживание долга 

(ДРобсл.) 

Объем расходов на обслуживание 

муниципального долга (Робсл) 

Объем расходов бюджета города 

Таганрога (Р) 

Субвенции, предоставляемые из 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации (С) 

1.2 
Процентные платежи по обслуживанию 

муниципального долга города Таганрога 

тыс 

рублей 

Окр = (Рк х Пд х Пставка)/365 (366) дней 

Показатель рассчитывается в соответствии с Методикой 

планирования бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Город Таганрог», 

утвержденной распоряжением Финансового управления 

г. Таганрога 

периодичность показателя – годовая 

Объем расходов 

на обслуживание 

 муниципального долга (Окр) 

Рк – размер привлекаемого кредита 

Пд – период пользования кредитом 

(дней) 

Пставка – процентная ставка по 

кредиту, % годовых 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий  

«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ДОЛГОМ» 

 

№ 

п/п 

 

Наименование мероприятия (результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характеристика 

Единица 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение результата 

по годам реализации 

значен

ие 
год 2025 2026 2027 

 1   2 3 4 5 6 7 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Объем муниципального долга и расходы на его обслуживание обеспечены в пределах нормативов,  

установленных бюджетным законодательством» 

1.1. 

Мероприятие (результат) «Проведена  

политика управления муниципальным 

долгом в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации» 

иные 

мероприятия 

(результаты) 

мероприятие предусматривает 

управление муниципальным долгом в 

соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации 

единиц 1 2023 1  1 1 

  



 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  

«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ДОЛГОМ» 

 

№ 

п/п 

Наименование комплекса процессных 

мероприятий, мероприятия (результата), 

источник финансового обеспечения 

Код бюджетной 

классификации 

расходов 

Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей) 

 

2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Комплекс процессных мероприятий 

«Управление муниципальным долгом» (всего), в 

том числе: 

Х 

  177 540,4 320 086,7 360 435,6 858 062,7 

Федеральный бюджет           

Областной бюджет           

Местный бюджет   177 540,4 320 086,7 360 435,6 858 062,7 

Внебюджетные источники           

2. 

Мероприятие (результат) 1. «Проведена  

политика управления муниципальным долгом в 

соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации» (всего), в том числе: 

Х 
      

  

Федеральный бюджет           

Областной бюджет           

Местный бюджет 
Х 177 540,4 320 086,7 360 435,6 858 062,7 

90413012040390090730 177 540,4 320 086,7 360 435,6 858 062,7 

Внебюджетные источники           

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий  

«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ДОЛГОМ» на 2025-2027 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата), 

контрольной точки 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель (наименование органа 

Администрации города Таганрога, Ф.И.О., должность) 

Вид 

подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 5 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Объем муниципального долга и расходы на его обслуживание обеспечены в пределах нормативов, установленных 



 

бюджетным законодательством» 

1.1. 

Мероприятие (результат) 1.1. «Проведена 

политика управления муниципальным долгом в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации» 

Х 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А. начальник отдела сводного бюджетного 

планирования и анализа исполнения бюджета) 

Х 

1.2. 

Мероприятие (результат) 1.1. «Проведена 

политика управления муниципальным долгом в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации» в 2025 году 

31.12.2025 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А. начальник отдела сводного бюджетного 

планирования и анализа исполнения бюджета) 

Х 

1.3. 

Контрольная точка 1.1.1. Исполнены долговые 

обязательства по возврату основного долга по 

соглашениям (договорам) 

27.04.2025  

 29.11.2025  

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А. начальник отдела сводного бюджетного 

планирования и анализа исполнения бюджета) 

платежные 

поручения, акт 

сверки расчетов по 

долговым 

обязательствам 

1.4. 

Контрольная точка 1.1.2. Принято постановление 

Администрации г. Таганрога о привлечении 

кредитов от  кредитных организаций при 

наличии потребности 

25.12.2025 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А. начальник отдела сводного бюджетного 

планирования и анализа исполнения бюджета) 

постановление 

Администрации 

г. Таганрога 

1.5. 

Контрольная точка 1.1.3. Осуществлено 

обслуживание долговых обязательств в 

соответствии с условиями соглашений 

(договоров) 

31.03.2025 

30.06.2025 

30.09.2025 

31.12.2025 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А. начальник отдела сводного бюджетного 

планирования и анализа исполнения бюджета) 

платежное 

поручение 

1.6. 

Мероприятие (результат) 1.1. «Проведена 

политика управления муниципальным долгом в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации» в 2026 году 

31.12.2026 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А. начальник отдела сводного бюджетного 

планирования и анализа исполнения бюджета) 

Х 

1.7. 

Контрольная точка 1.1.4. Исполнены долговые 

обязательства по возврату основного долга по 

соглашениям (договорам) 

28.11.2026 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А. начальник отдела сводного бюджетного 

планирования и анализа исполнения бюджета) 

платежные 

поручения, акт 

сверки расчетов по 

долговым 

обязательствам 

1.8. 

Контрольная точка 1.1.5. Принято постановление 

Администрации г. Таганрога  о привлечении 

кредитов от кредитных организаций при наличии 

потребности 

01.12.2026 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А. начальник отдела сводного бюджетного 

планирования и анализа исполнения бюджета) 

постановление 

Администрации 

г. Таганрога   

1.9. 

Контрольная точка 1.1.6. Осуществлено 

обслуживание долговых обязательств в 

соответствии с условиями соглашений 

(договоров) 

31.03.2026 

30.06.2026 

30.09.2026 

31.12.2026 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А. начальник отдела сводного бюджетного 

планирования и анализа исполнения бюджета) 

платежное 

поручение 



 

1.10 

Мероприятие (результат) 1.1.  

«Проведена  политика управления 

муниципальным долгом в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации» в 

2027 году 

31.12.2027 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А. начальник отдела сводного бюджетного 

планирования и анализа исполнения бюджета) 

Х 

 

1.11 

Контрольная точка 1.1.7. Исполнены долговые 

обязательства по возврату основного долга по 

соглашениям (договорам) 

30.11.2027 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А. начальник отдела сводного бюджетного 

планирования и анализа исполнения бюджета) 

платежные 

поручения, акт 

сверки расчетов по 

долговым 

обязательствам 

1.12 

Контрольная точка 1.1.8. Принято постановление 

Администрации г. Таганрога о привлечении 

кредитов от кредитных организаций при наличии 

потребности 

01.12.2027 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А. начальник отдела сводного бюджетного 

планирования и анализа исполнения бюджета) 

постановление 

Администрации 

г. Таганрога 

1.13

. 

Контрольная точка 1.1.9. Осуществлено 

обслуживание долговых обязательств в 

соответствии с условиями соглашений 

(договоров) 

31.03.2027 

30.06.2027 

30.09.2027 

31.12.2027 

Финансовое управление г. Таганрога  

(Рыжкова Н.А. начальник отдела сводного бюджетного 

планирования и анализа исполнения бюджета) 

платежное 

поручение 

 

  



 

VI. ПАСПОРТ  

КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ  

«ОРГАНИЗАЦИЯ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ВНУТРЕННЕГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ФИНАНСОВОГО  

КОНТРОЛЯ, КОНТРОЛЯ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

О КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЕ В СФЕРЕ ЗАКУПОК» 

 

1. Основные положения 

 

1.1. 
Ответственный за разработку и реализацию 

комплекса процессных мероприятий  

Финансовое управление г. Таганрога (Крылова Ирина Геннадьевна, заместитель начальника 

Финансового управления г. Таганрога) 

1.2. 
Связь с муниципальной программой города 

Таганрога 
Муниципальная программа города Таганрога «Управление муниципальными финансами» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий  

«ОРГАНИЗАЦИЯ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ВНУТРЕННЕГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ФИНАНСОВОГО  

КОНТРОЛЯ, КОНТРОЛЯ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

О КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЕ В СФЕРЕ ЗАКУПОК» 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Признак 

возрастания/у

бывания 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения показателей по годам Ответственный за 

достижение 

показателя значени

е 
год 2025 2026 2027 2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Осуществлен внутренний муниципальный финансовый контроль в соответствии с требованиями действующего 

законодательства и федеральных стандартов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля и контроль в сфере закупок в соответствии с 

частью 3 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» 

1.1. 

Соотношение количества проверок, по 

результатам которых приняты меры по 

устранению нарушений, и количества 

проверок, по результатам которых выявлены 

нарушения бюджетного законодательства 

Российской Федерации и законодательства 

возрастания процентов 100,0 2023 100,0 100,0 100,0 100,0 

Финансовое 

управление 

г. Таганрога 

- 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469794&dst=2038


 

Российской Федерации о контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и 

муниципальных нужд 

 

2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий  

«ОРГАНИЗАЦИЯ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ВНУТРЕННЕГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ФИНАНСОВОГО  

КОНТРОЛЯ, КОНТРОЛЯ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

О КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЕ В СФЕРЕ ЗАКУПОК» 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Ед. 

изм. 

Методика расчета показателя (методологические 

пояснения к показателю, с указанием источника 

формирования показателя) 

Расшифровка показателей, 

используемых в формуле 

1 2 3 4 5 

1.1 

Соотношение количества проверок, по 

результатам которых приняты меры, и 

количества проверок, по результатам 

которых выявлены нарушения 

бюджетного законодательства и 

законодательства в сфере закупок 

процентов 

С = А / В х 100 

Указанный показатель определяет соотношение 

количества проверок, по результатам которых приняты 

меры, к количеству проверок, по результатам которых 

выявлены нарушения бюджетного законодательства и 

законодательства в сфере закупок; 

источником данных является отчет об исполнении 

бюджета города Таганрога; 

периодичность показателя - годовая 

А - количество проверок,  

по результатам которых приняты меры, 

за отчетный год 

В - количество проверок, по результатам 

которых выявлены нарушения 

бюджетного законодательства и 

законодательства в сфере закупок 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий  

«ОРГАНИЗАЦИЯ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ВНУТРЕННЕГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ФИНАНСОВОГО  

КОНТРОЛЯ, КОНТРОЛЯ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

О КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЕ В СФЕРЕ ЗАКУПОК» 

 

№ 

п/п 

 

Наименование мероприятия (результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характеристика 

Единица 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение результата 

по годам 

реализации 

значен год 2025 2026 2027 



 

ие 

 1   2 3 4 5 6 7 

1.Задача комплекса процессных мероприятий «Осуществлен внутренний муниципальный финансовый контроль в соответствии с требованиями действующего 

законодательства и федеральных стандартов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля и контроль в сфере закупок в соответствии с 

частью 3 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» 

1.1. 

Мероприятие (результат) «Обеспечено 

осуществление внутреннего муниципального 

финансового контроля в соответствии с 

требованиями действующего законодательства и 

федеральных стандартов внутреннего 

государственного (муниципального) финансового 

контроля и контроля в сфере закупок в 

соответствии с частью 3 статьи 99 Федерального 

закона от 05.04.2013№ 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» 

иные 

мероприятия 

(результаты) 

мероприятие предусматривает 

проведение контрольных 

мероприятий  в соответствии с 

утвержденными планами 

единиц 1 2023 1  1 1 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  

«ОРГАНИЗАЦИЯ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ВНУТРЕННЕГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ФИНАНСОВОГО  

КОНТРОЛЯ, КОНТРОЛЯ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

О КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЕ В СФЕРЕ ЗАКУПОК» 

 

№ 

п/п 

Наименование комплекса процессных мероприятий, мероприятия (результата), 

источник финансового обеспечения 

Код бюджетной 

классификации 

расходов 

Объем расходов по годам реализации (тыс. 

рублей) 

 

2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Комплекс процессных мероприятий «Организация 

и осуществление внутреннего муниципального финансового контроля, контроля 

за соблюдением законодательства Российской Федерации о контрактной системе 

в сфере закупок» (всего),  

в том числе: 

Х 0 0 
0 

 
0 

Федеральный бюджет           

Областной бюджет           

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469794&dst=2038
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469794&dst=2038


 

Местный бюджет       

Внебюджетные источники           

2. 

Мероприятие (результат) 1.  Мероприятие (результат) 

«Обеспечено осуществление внутреннего муниципального финансового контроля 

в соответствии с требованиями действующего законодательства и федеральных 

стандартов внутреннего государственного (муниципального) финансового 

контроля и контроля в сфере закупок в соответствии с частью 3 статьи 99 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (всего), в том числе: 

Х  0  0  0  0 

Федеральный бюджет           

Областной бюджет           

Местный бюджет      

Внебюджетные источники           

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий  

«ОРГАНИЗАЦИЯ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ВНУТРЕННЕГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ФИНАНСОВОГО  

КОНТРОЛЯ, КОНТРОЛЯ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

О КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЕ В СФЕРЕ ЗАКУПОК на 2025-2027 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата), контрольной 

точки 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель (орган 

Администрации города Таганрога, 

Ф.И.О., должность) 

Вид подтверждающего документа 

1 2 3 4 5 

1 Задача комплекса процессных мероприятий «Осуществлен внутренний муниципальный финансовый контроль в соответствии с требованиями действующего 

законодательства и федеральных стандартов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля и контроль в сфере закупок в соответствии с 

частью 3 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» 

1.1. 

Мероприятие (результат) 1.1 «Обеспечено 

осуществление внутреннего муниципального 

финансового контроля в соответствии с требованиями 

действующего законодательства и федеральных 

стандартов внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля и контроля в 

сфере закупок в соответствии с частью 3 статьи 99 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

Х 

Финансовое управление 

г. Таганрога  

(Аветисян Э.Н. –  начальник отдела  

контрольно-ревизионной работы) 

 Х 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469794&dst=2038
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469794&dst=2038
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469794&dst=2038


 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»» 

1.2 

Мероприятие (результат) 1.1 «Обеспечено 

осуществление внутреннего муниципального 

финансового контроля в соответствии с требованиями 

действующего законодательства и федеральных 

стандартов внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля и контроля в 

сфере закупок в соответствии с частью 3 статьи 99 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»» в 2025 году 

31.12.2025 

Финансовое управление 

г. Таганрога  

(Аветисян Э.Н. –  начальник отдела  

контрольно-ревизионной работы) 

Х 

1.3. 
Контрольная точка 1.1. Утвержден план контрольных 

мероприятий Финансового управления г. Таганрога 

01.01.2025 

 

Финансовое управление г. Таганрога 

(Аветисян Э.Н. – начальник отдела 

контрольно-ревизионной работы) 

план контрольных мероприятий 

Финансового управления 

г. Таганрога 

1.4. 
Контрольная точка 1.2. Обеспечено назначение и 

проведение контрольных мероприятий 

31.03.2025 

30.06.2025 

30.09.2025 

31.12.2025 

Финансовое управление г. Таганрога 

(Аветисян Э.Н. –  начальник отдела  

контрольно-ревизионной работы) 

приказы о назначении контрольных 

мероприятий, акты проверок 

1.5. 
Контрольная точка 1.3. Осуществлена реализация 

результатов контрольных мероприятий 

31.03.2025 

30.06.2025 

30.09.2025 

31.12.2025 

 

Финансовое управление г. Таганрога 

(Аветисян Э.Н. –  начальник отдела  

контрольно-ревизионной работы) 

представления об устранении 

выявленных нарушений, их причин 

и условий; Предписания о 

возмещении ущерба, причиненного 

муниципальному образованию 

«Город Таганрог» 

1.6. 

Контрольная точка 1.4. Осуществлено 

административное производство по результатам 

контрольных мероприятий 

31.03.2025 

30.06.2025 

30.09.2025 

31.12.2025 

Финансовое управление г. Таганрога 

(Аветисян Э.Н. –  начальник отдела  

контрольно-ревизионной работы) 

протоколы об административных 

правонарушениях, постановления 

по делам об административных 

правонарушениях 

1.7. 
Контрольная точка 1.5. Утвержден план контрольных 

мероприятий Финансового управления г. Таганрога 
31.12.2025 

Финансовое управление г. Таганрога 

(Аветисян Э.Н. –  начальник отдела  

контрольно-ревизионной работы) 

план контрольных мероприятий 

Финансового управления  

г. Таганрога 

1.8 

Мероприятие (результат) 1.1 «Обеспечено 

осуществление внутреннего муниципального 

финансового контроля в соответствии с требованиями 

действующего законодательства и федеральных 

стандартов внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля и контроля в 

31.12.2026 

Финансовое управление 

г. Таганрога  

(Аветисян Э.Н. –  начальник отдела  

контрольно-ревизионной работы) 

Х 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469794&dst=2038


 

сфере закупок в соответствии с частью 3 статьи 99 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ  

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» в 2026 году 

1.9. 
Контрольная точка 1.6. Обеспечено назначение и 

проведение контрольных мероприятий 

31.03.2026 

30.06.2026 

30.09.2026 

31.12.2026 

Финансовое управление г. Таганрога 

(Аветисян Э.Н. –  начальник отдела  

контрольно-ревизионной работы) 

приказы о назначении контрольных 

мероприятий, акты проверок- 

1.10. 
Контрольная точка 1.7. Осуществлена реализация 

результатов контрольных мероприятий 

31.03.2026 

30.06.2026 

30.09.2026 

31.12.2026 

Финансовое управление г. Таганрога 

(Аветисян Э.Н. –  начальник отдела  

контрольно-ревизионной работы) 

представления об устранении 

выявленных нарушений, их причин 

и условий; Предписания о 

возмещении ущерба, причиненного 

муниципальному образованию 

«Город Таганрог» 

1.11 

Контрольная точка 1.8. Осуществлено 

административное производство по результатам 

контрольных мероприятий 

31.03.2026 

30.06.2026 

30.09.2026 

31.12.2026 

Финансовое управление г. Таганрога 

(Аветисян Э.Н. –  начальник отдела  

контрольно-ревизионной работы) 

протоколы об административных 

правонарушениях, постановления 

по делам об административных 

правонарушениях 

1.12. 
Контрольная точка 1.9. Утвержден план контрольных 

мероприятий Финансового управления г. Таганрога 
31.12.2026 

Финансовое управление г. Таганрога 

(Аветисян Э.Н. –  начальник отдела  

контрольно-ревизионной работы) 

план контрольных мероприятий 

Финансового управления г. 

Таганрога 

1.13 

Мероприятие (результат) 1.1 «Обеспечено 

осуществление внутреннего муниципального 

финансового контроля в соответствии с требованиями 

действующего законодательства и федеральных 

стандартов внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля и контроля в 

сфере закупок в соответствии с частью 3 статьи 99 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»» в 2027 году 

31.12.2027 

Финансовое управление 

г. Таганрога  

(Аветисян Э.Н. –  начальник отдела  

контрольно-ревизионной работы) 

Х 

1.14. 
Контрольная точка 1.10. Обеспечено назначение и 

проведение контрольных мероприятий 

31.03.2027  

30.06.2027 

30.09.2027 

31.12.2027 

Финансовое управление г. Таганрога 

(Аветисян Э.Н. –  начальник отдела  

контрольно-ревизионной работы) 

приказы о назначении контрольных 

мероприятий, акты проверок 

1.15. 
Контрольная точка 1.11. Осуществлена реализация 

результатов контрольных мероприятий 

31.03.2027 

30.06.2027 

30.09.2027 

Финансовое управление г. Таганрога 

(Аветисян Э.Н. –  начальник отдела  

контрольно-ревизионной работы) 

представления об устранении 

выявленных нарушений, их причин 

и условий; Предписания о 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469794&dst=2038
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469794&dst=2038


 

31.12.2027 возмещении ущерба, причиненного 

муниципальному образованию 

«Город Таганрог» 

1.16. 

Контрольная точка 1.12. Осуществлено 

административное производство по результатам 

контрольных мероприятий 

31.03.2027 

30.06.2027 

30.09.2027 

31.12.2027 

Финансовое управление г. Таганрога 

(Аветисян Э.Н. –  начальник отдела  

контрольно-ревизионной работы) 

протоколы об административных 

правонарушениях, постановления 

по делам об административных 

правонарушениях 

» 

 

 

 

       Начальник общего отдела  

Администрации города Таганрога                                                                                                    О.С. Каренко 


